
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: bttns;//\vw\v.ncdrciras.nia.gov.br/

PEDínEi-^AS/MA

ProcJ3uOHOO^202 ]
F:-S. AO^S
Rub. --0-

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licítatório n° 002/2021, na modalidade
CONCORRÊNCIA, do tipo menor global, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro
de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial da União, Diário Oficia! do Estado do Maranhão,
Diário Oficiai do Município, Jornal Grande Circulação Estadual e Sistema de
Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Pedreiras/MA, em 10 de maio de 2021.

WagnefNõ^eifa Efeitó Silva
OAB/DÍV-óO.OSr^

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdreiras/MA
e-maii: llcítacao@pcdrclras.ma.gov.br



PEDR£:HASíMA

Proc.T^OV r)n^02^
FL.S.

R-.ih.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: liHn.s://w\v\v.nctIrciras.nia.gpv.iir/

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N" 002/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da
Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n® 042/2021 de 07 de janeiro de 2021,
toma público que realizará às 09h00mlD (nove horas) do dia 18 de junho de 2021, no Auditório do
Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n® 145, CEP: 65.725-000, Bairro
Centro - Pedreiras/MA, Licitação na modalidade Concorrência, do tipo menor preço global, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação ser\'iços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilizaçào de equipe e fornecimento de
materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção
Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993, Decreto Federal n° 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.
Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pela Comissão Pemianente de Licitações
instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na sala
da Comissão Permanente de Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-
000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA, de 2® a 6" feira, no horário das OShOOmin às HhOOmin, onde
poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site www.nedreiras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@Dcdreira.s.ma.£ov.br.

Pedreiras/MA, 10 de maio de 2021.

Wag^TNpgueirlTLçhe Silva
OAB/bF n° 60^87

Assessor Especial da CPL

Port. n® 042/2021

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA
E-mall: cpI@pcdrciras.ma.gov.br



PEDRtI '.AS/MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://www.Dedrciras.ma.gov.br/

Proc.2
FLS..
Rjh.

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Concorrência n® 002/2021,

datado de 10/05/2021, a ser julgado em 18 de junho de 2021 às 09h00rain, no Mural de

Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 30 (trinta) dias conse

cutivos.

o A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa especi-
A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada pa

ra prestação serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com
disponibilização de equipe e fornecimento de materiais, ferramental mínimo, equipa
mentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no
Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPl para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedrei-
ras/MA.

Pedreiras/MA, 10 de maio de 2021.

Wagh5F-Npguèífa>í^ite Silva
OABTD-En® 60087

Assessor Especial da CPL
Port. n® 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão — Pedreiras/MA

E-mail: lícitacao@pedreiras.ma.gov.br



Prefeitura inicia vacinação
contra H1N1 nos terminais
de integração de São Luís
Medida visa ampliar o atendimento ao púbiico-alvo da
campanha, facilitando o acesso da população à vacina
A Pttfeiiin Liái tokki*

ABMiy4aD4eB(m.«vicíD^
oRníliNlfiocItreiínabde

tjiqpaçlQdí Slo^liLAmMldl

^0E^SâlC^^ÍVQ dSCVQpfldU» 11 ■

ivad&LNesteptaokreckft» V^jpn
<ijjlHS<iHSÍBicíoopowodf 4 ^g >■ r>lt jii . **'^1' ie
trnndiÉtlft maileífí ou Tonlnald» ^ À' TWHr
teffiÇtoPnUGnDér.NolaciL 9 fljBj'
edmceudadtsiiviíyelsfltéo
tbBta(l5)eQCa)dinn(0Kd ^ _ JBÊ^^^^SZ/ '^Sk^
ft&B<fa»shki2hedBiaifeinv "^jk

^^■^QMmtbdeCOpMeodr ^ <£*i^
>ia(lohndanmilQniBncwH '^^TfrVWnif ^iulS^SS

.(BdablsIcisdeHúde.Pani i y-A ^ kVI^S5
bnQuro«C8Ba.BirèfmBsnx» \ •/
ibpaefirillaataswlaieias j '^^í "^'Jl^Ê^^m
teBiún«iidetniegncâu.<^c»io ^ •/iHI^Z^^
bob^gmJefioioifí pesoa
dúrtKm.CaoxqnnpekPnU . ~Ga^vansse^pnuks ^
ostcfinbid^ ccnftm □onopuu ^9r^ esMj^^
daompanha*.aocfureu«pnícitn

êSS»5«^fl^âd>
que cBiKW iB (B^dQ (l SX
ndo scBuB ndnidM Idosos A pvw
às €0 ov» e iníeaimdfi rcdn
piUki f privada A ncoBSidaflo
do MEsbi^ da SJúdr d que pm
toRur A Vidiucinra H (NI e
(tnn oCcfvld-lâ k^s mpduda i>
íDBvaie dr IA (fiiL £ w ■ pesidi
CBiw czndracBu» de Bsirtade^
devei «ptfar 4 mdiuntto (puÁo
(Hn]»,
O asUatra» .*D Tanond de
liBço^PrM Gnade KBtto
06U quín^feíi O ^ • M wx»
íeira<UXdu9hÀ>l3l)edo^3h
is 17t JÍ 00 sábado í ISX as h^ilpn
dr viúrj(lo estofe no Íqc^ te
9[OQks\2h,
*0 nouo ob)dht3 é iniplUra
postbíixladc de praieck OBDi
A ttflaeea*. dtee a trartírio
tEu^de Sakfr. MNw

^rtl^ClUPAOE
rs-i;» dr vaaruqáo contn HIN)

^ tmoLoas de MepJcAo çadou

A ipeKSUoiA Níana das Ncvn
Metln Cfu; te G2 aooL "Vim
00 Ontremuhorm Asstfftai de
tias e áí «ptortW po» me vacto»
NoM período te coraoiráus Eoda
pnviqáo para rtom taile é mui»
lopÁioe*. desucOiL
A pcolmn ftnan» FUbete
Merini ̂  nhalba na EsnU
CcamiaRiriJ MaAl MKlaleflA.
no baíRo SasCtif^ CRÊês
Hliii!iHíiJn;«A|enpdo
termifuJ psn K Dnrtxat "Psn a
gSK que trabilbs CBfli oUnçi é
ndso iBooniaie «s(o pRHi^
anlratode dr plpá. n» IMO,
(pundo dtegún «pd e \S o peno te
vacUvatenJá sproveliel", uiuenliju>
CAMPANHA
Prin oisaquaiia diociçaihs
oRn 11 ISl/loAuenu. s Mgunte
íaarienufldefjsséodlA ide
J;íiha Ao tcdo, eaán d.sponvplt
p«bejBloçio 62 peros te

vaclAsqiow uUdade básicas te
sidte (Dunldpah, fuedoundo te
«PlpAte Asens-frtrvdis A ás )71l
Ss petaebaMip^ teVB
CDtttmplates oianq» ent/t seis
mna anciQres te seis «nos,
alto*flstinoA e peàpee (cBn
45 itw te |W») I ffsalhekn»
te  tidde. A Sena caDdidn
csti vaduado esu que
perdeu osfoiM te damADMD
te prlnria toe te CBçar^
nos pom te Mdte te eapáuL A
campanhicomeçMneda Ude
dvtt deto ano t iá íorsn Apuadas

EÍlixJJo'Amõ bb^ '
MTENOIMBNTO
bn^ d« Pula Graniu •
Uha 13 e 11.4ai 5h ia 1 Th: dia
'^■d>>ai>»h1%
I' IVniiüuü claCohalwGaiialnK*

i;1U,4u 9li ia 1 Th;.

Beneficiário já pode fazer consulta do auxílio Vale Gás
o (owiu) do Cuado te
MaanhkO) pormrlo da SeemiiU
do DnenvolvúBtiHo Sodd
(tetesX dlipodbHUoo nega
qulflodetti (Ul o sUe do >UrGás (vstwÊscteirM.|(mÍMX O
objetivo te  ímoona I {adUar
o «B901 kitoiMclix cteDD por
obbbío. I Ih» o*» o Bome den
teflcfleUrtes te  piegrana t íocaIí
te dlurfbulqia do préduCo.
Nss pHnelreaocQeatOk as
pouai Uris ACBte á Usu|«n
tequelis qi» Qrto dtoto M ViW
Giseo local oite «ircsri» será
ítíu. A cto sábado (ISI, vlo pato
ceoftiliar o Toderen dó bou te
n^imeaio te >ve GAk
O smrlirio do DwfivolvtoeniD
Súclaí. depuisdo Mártlo HofiAiior.

esdjnweu que oslw VUe Cái i
msli umi rerrtmma oUte pari
íacUiur I vite dos beneãclirto,
comnbuUidocom aressilH] idade*
Intomaçlo.
-Afrtscteteslw Vele Gás Id
ijuter a popite^áo s ler acesso
AlfifcinBÓçKB d* lomuí cUn e
te^etlvi SR vn telco espa^
oitdo especKkanenie jura isso".
opUrau Márdo Hooaliet
OitMiri (uDOortarte rcemíbera
tedAKi cbBum cspDcaiin.
ccun abas te ttcU aroMk Lá o
benefteUrio v^ poder saber te
tem ducinao Vale Cii. • fvru
qoe será on^ e oinnpD te
itoiKJodeu benefício,atto te
bCAlsparmwBJ.

ATGNCaO
A conwlU parn wlm quem cUA
apto a receber o &aI2ío Mile Gás
iPT irtoo mu teffita-feto
(13). cinhis te sli*val*|tt
vdesjna.^v.bA A Sedes chama
a atmqáo para que o ^
bcflaiUádD te itsdUo Vde Gás
wiá aegulte de aorte (sm o
decmo. Pan aer benefidáflo
ptvdu siar lasattono Catasoo
Úrteo te tovinie íedsil,
conforme pmbio (cndda ea
Medida PnvUdrU rTSáS. te  26te
março de 2021« cspcclfiiUclD do
Oecmo N*dte&S DE t&WXil.
pAlícado ne DOE te  6 te torü
te  2021.
A Sedes destaca itueem jizieire foi

RUb teâú mil d(BO uopnaL
áu>oiâ
A vaexBBClB nos lesDiihab te
fni^içlo conta uacteo te
Srcmorta Municipal tetUnsho
* IbiMorm (8MTTX com
ortalaerH e bectulr* cMi
pnatour n fito. tifT dtMtes
da pqwlaçfe * (RBar Mm
Inloouçtes. Dum* todo o pctete
te aanâmeno. seio taude as
evdkto sactotia Btruártas c^B
f, t*)CTw|ain»fMrt f ̂ ninV.

álcool «n prl

"^raüaJSgS&ãbiJVl.' Ul
dii>2a,2l;tiu!H>iti7i<;«ii I
ziduSibiaii: ■
liombil d, CrtieWtahtiiS
4Us»eH.3s9b>>l7I; IH
Tninliul d. Dhtrin Indutrlild
•áo 25,128. Íu_^fej2ç j

pedite aoa geumes nAlequli. en
iTunIio com a CCU iTrlbunal te
tod;*. que hmsem a dwczgfio
de nndi doi braefidirtoa do
CadKas Ünln, lu innu di
LrWnriflf^lw dL*^ ff m
aubnoUficoçte te  rend^bcm como
ctBi>toiafos UB servtçepctíktt.
A Sedes ndirece^tea que
(oi dado um pmo até a wn^
fcn (14) |Mtfa ^os geArm
murãd|Mii ánalluBm i oova
cteogon. afim d* «vKar qoe
Cimfllaa fori te pefil ivntoo o
vitegái.
O secmátio Mifclu Ifcrabe
iníofBou ipi* tcte» 6» cuidado»
Máo sente tomado» pva que
o braefleíodo Va)« Gás cbegue
nral mente pu« quem precisa

VlftO DEUOTAÇáO. COMORAÍMaAtf Ottfttll.AF^toaumUuteM
« Psewii Eoeo« Uwhé». aVr* d9 Awiee Êseidaf te Certiale
Pennan«m te  LWuçáo. fytea peB Putiwan' Oaa?C2l te  0? te |ar«re
te 2021. tomo puáa qui r«aá<M M OShWmliH»'»'* tem) os te 1t da
Junte dl »31, p» AudrtWto *3 Cereo AdnWWw, Éxateate te  Rus I4sn>
•I TAtete. n* llá. C£P. S5.72M». Botte CteVo-teMJMHA LMad»
n» modaltete tocaasteOL do Ite tteor praço (leto toda por aBjab •
Coifrilute te OTOTM iiui LOi» Ji pori fiteis iar> V» rti^iasia o»
wMimtençáagrodilBiinféiiocqrotea.wrntegBnWototeooglteotonaOnenlc te  fiuterW. fomrrwntilrnMme. aqwponuntwpMMini fenrn
Bslibetoeite Ros todtei te tanHçn • ráBiM teacrtes no MMma teOerte
te  Fiwii te CuiBs • hda» te Ccrwuçle Cto - 5WA ten «Wdir#
waskteSMte teerteana Wuaetel te Eteoçlo te  Itoiebete Paoranu
UA. contema EdSil • MUI Armoa. no tono 4t Lii Padani r* 1468 te  21 te
lutee Oi t99X Dooso Foterd n* 2412/201A VH Cemtemoito n'. 123/20i3C
a onaraçòoa oarias polo Lol Comptamontar n* UT/2Q14, Loi Comotoionbir n*
165/20lBaOama'wmapflrum»á«ao<o».Oa Wtetea te aJpemFO»
te teterro aarlo arauzBM pte Conteato Pamarorte te  üebptes *vB»
14a pd«a»vu 0lft<39}1.0 &«H o aoteAnotte aCteè toeaictetea M»
rouotea •aaoladi CtetoSePtimifinti te Uai»;âoieeettaeâfloA»sfiide
Zoca brinco, n' 1)4, CEP: 66736400, Wro MiArOo • PterMrsaUA. 0» 2* •
r I w?. m iw^ tes oenootm aa 1 Atcowi. (nte sBterAa IV cmutetei o
mtfiOte patoomte «u (to teo «Mw sovam mo pNár. Eodanemom
tocww te fwteartiveo ou pá» emS eoâttoovomni oteít Poei^
nai^A tOteroMOa»ai. toswtontosUteSM*OAMPn*60.067
AiMMC* EapocW te  Cf*l • Pisd if 0422021.

AVISO oe UCnxÇAO. TDKAOA OePCEÇOl N* Oe«to». APtteaWp Uu>
rHeitei 4» Pftdriim EitaM te Maion^, atovM te teMMOf glpMte dl
Ccniiaie Pemêiwte da Uctratáft nemoaOe pala Portms r* OttQQÍI da 07
de Jotefooa 2021. errvpteáeo m mlsaii 4a feMOnbi(n*«a tem) te
dá 09 te  )ii(iM te 9S}t, te áiidCte de Cante AOmMftrtM, ísaAcattte
Aua Vánto TrnOate, n* r«), CC^ 66.723400, BacmCanOe- PaVantoU,
UcrjCte na troSbldaiJa Tamite te  Praçoa, te  ipe mane» vaco totel. tente
per aòpra a Ctfnaa(áe te an«rau •apaoaUado para tmucáe te MWpaa
Oa ratou te toM igUmteu nvteto te PatontoM. ojAaina Ete
taliiauaAnueá ni <ar«tt Qá U FaOvte n* 6 664 Oa 21 te  sjnte oa lOQ.
Dttrai» rademi n*04l2;2OlB. In Ctojtemanter n*. lUr/OCd aatertetel
dadte toa Ué CwtowWn* *47:9014, to Ccrton^rW n* 1S9d16a
0e*êU'•on* prviema 4 ewoa. Ca teitooidaXipriwteOBCwterti
tarán ccrtiTwya pate Ccrruups Pamutenm «• Utepto raiBulda to# per*
tira QI S2í2t, O Edto • teus Anam «ato a Oma^ Oaa intemcatei na
ato te  Comute Pvwinnta te  lldtaçáo teolutea ruA^toda jateSrteM.
n*lM.C9 6&72M(0.&anoWuHo>Pattvwi4A te r»fi*tenm«
terteú eu SMbm 4a tarçthtuv crt« tedato «r ceratoM * mrsdea
proiuismanM ou paio ate Hw.pactoriajte.gevibf. EsdamomaMM ■detoéli
no fraang andango ou pto ♦•mal opiftpaviute mgtebr. PadriOtoMA. 10
te nwte20!1.yte9Wfito^4^^**OAAOPn'tt.OI7-Aímuai
ãipaeal te  CPV • PoA Jt* OaZUDi

AÇXO. PftOCUllWENTO OAOtMAfllQ
AUTQtt EANCG M NCnreSTE DOSAASA SíA

A&7 FRAAOSCOPBmUSAAA

O  SUACad uOtUES ftCQÇ te SOUSA MU. tos te  Om te t* Vto
te  Coma te ZS Dote Esaoe te  UarMto. no use te ua HteJcfiaa te
gto. afc Faz SttSR a boc» quarte o Breem EdW te lr<mnte een m»
de TS(4uinn)di«a. want ou dtoeveiom eenhatimototeidpie te  sartent*
te  «Cie ton» teierta. ura vau «te a pm WCldCO reniBRA S AVA
vmitea m m» Açv beto» »rdo labto. Rorto pMur o pmoite EduL

RSQUrao PRAMtteOPE3ttOU8LUACr«aten.adnata.8itoMdv
te pacidáte» ktorlb I» CPFrVF wb o 70).)4S.|644 a no AO leb o (f
«0017I21S05T SESC - UA rapdeto ♦ dototod» te fc» Ceeiate. 4T6.
Sams larsnte mtoeipe te Zé Opcá • MA CEP eSSSMOa Marweoptod
ae» lite» "tos a nâo labto
SMiiinane a

X4 Oea. Ateràte te  Ctotote, n* 126, Corto, 24 Does • Ms. pari lamr n
totortotea ou pmut eoasnonetoi a oua, bpifcbtte» 4> tos o pmae
rtonteou nte Mnatea M m^áantetek. uto «tecatea lá protoÉnem pr»-
ram fi> HiRto te  CrWe» fttfd te dáCEN IWC1L34> 14). vteAVa ten arw
Itelpatea te wananuio oaa pmttteaa moriui. rua larmoa m Ciiimte
VancfnamArSitoadoooto ll.eaóutOaoat^Lir 14747, certema piVte
noniaiil craiartteotoUU. JutntedraSDte l*VOraoatiiC«rara.eBedto
na «aatodio croteuo nea toBá te áto to toTto v" rfcito naau Juto •
Saeriteii>todáldti*ito.
Lpanqui Gli»9M«oaa(ic«rraen*nio,MpuiodOpraaaniae(ltet.4teur4
sUsM ro ae» te  addíae 00 Pdna*. Dote • páuate nato otete te  Zé OoBÉ.
EtoteteibrwMo.rw SacWÉ-c^altedralte t*Vorv osa IBoa marte oa
201A tu. ismé. Aoto AmsVá Sa t*Vto.««We
lubacravl.

DR. álAACeiO MORAES RiOO OE SOUZA
Ate te OVaA» nuUr dl 1'VM 01 Cooárco te Zs DoeáMA

íttaoo pe UAMwHte
iteMTUU te UTlOO te itomSTOKAO teMTIlKUaU

CteiiiAe lOTonáfc e# 0004*8 - eaue» tá*
cmuo M ncvOtecAo

oomAoeâraôiose V tnsto
Moeaaie V tHui/tiM

o seMTiUw K ura» cc aounaroAcAO rtwiK>caMS<w ttMUk •« u» aa in»
touitote* t^nrwe ̂ eiee e* L# uu 11 ei 0#xe •**«• sn a itoe»^
ftnueo— —aa»aR<—irrji miUoniUüAttoOteQtcu
II II' n I u eumovccr 1 iam am mo a • 1 «■ tot iHM te waatttooc cm ■ »m»
n dMée Wl a««*«9ate*lM«Be^^^t»-, ■ teia e#e* •Vtaa««toi^to> M

UaUtoeu n aa « &*i
dMTMemM «om 0UM1V OS «wou

■ cauctei»

RT-PCR no mesmo dia!

Covici-19

VELOCIDADE E
SEGURANÇA
NO RESULTADO!

Atendimento: 3133 3300

WhatsApp: 98 8413 6292
98 9120 8790

'Aiendirnento particular ícalUado ai6 as :5li. Exanw; para via?,cm internacional
com praro tic .alô 2 ill.is úteis ii.ira entrega com iaiiJo em inglês.

i-Mirirr.MOHK)

Gemma



DIÁRIO OFICIAL
PEDREIRAS - MARANHÃO

Proc.:
f;s. _

EDIÇÃO N2 352 - ANO IX- DIÁRIO OFIQAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA - SEXTA-FEIRA 14 DE MAIO DE 2021

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA
AVISO DE UCTTAÇÃO

AVISO DE UCITAÇAO. CONCORRÊNCIA N' 001/2021. A
Prefeitura Municipal de Pedreir.is. Estado do Maranlifto. através do
Assessor Especial dn Comissão Penuaiietiie de Licitação, oomeado
pela Ponoria n' CM2 '202] de 07 de janeiro de 2021. toma público
que realizará às OPbOOinlu (uove honsj do dia 17 de Juoho de
2021. uo Auditório do Csitro .Admioisirativo. localizado na Rua

.Manoel Trindade, n' 145, CEP: 65.725-000. Bairro Centro -
Pedreiias/MA, Licitação na modalidade ConcoiTéucia. do tipo
menor preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação serviços contímiados de manutenção
predial pre\'enth'a e corretiva, com disponibílízaçâo de equipe e
fomecüneoto de materiais, feitamentòl mínimo, equipamentos e
peças, lia fôrma estabelecida uns planLibas de serviços e ínsutnos
descritos uo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Ci\i! - SINAPI para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pedreiras'MA.
confonue Edital e seus Anexos, na fôrma da Lei Federal n® 8.666
de 21 de junho de 1993. Decreto Federal n' 9.411201S. Lei
Complementar u®. 123/2006 e alterações dadas pela Lei

^omplemeniar n® 147.2014, Lei Complementar u® 155/2016 e
unais normas pertinentes n espécie. Os trabalhos dejulgamento do

certame setão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações
insiimlda pela ponaría 0t9'202l. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos Interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, n® 134,CEP: 65.725-
000, Bairro Mutirão - Pedreiras'.MA. de 2* a 6* feira, no horário das

OShOOmin ás UhOOmin. onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site wviv.pedrelras.iiia.eov.br.
Esclarecimentos adicionais uo mesmo endereço ou pelo e-mail
cpj.ff.oedreiras.ma. gov.br. Pedieiras-.MA. 10 de maio de 2021.
Wagner Nogueira Leite Silva • OAB.-DF n® 60.067 • Assessor
Especial da CPL • Pon, u® 042 2021.

(y PREFEITURA Ml-NICIPAL DE PEDREIRAS^VU ^
AVISO DELICITAÇÀO

AVTSO DE UCITAÇAO. CONCORRÊNCIA N* 002/2021. A
Prefeitura Municip.ii de Pedreiras. Estado do Vlaranhão. através do
.Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado
pela Ponaria n® 042/2021 de 07 de jaueim de 2021. toma público
que realizará às OOhOOmlD (nove horas) do dia 18 de Junho de
2021. no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua
.Manoel Trindade, u® 145. CEP; 65.725-000, Baino Centro -
PedreirasMA, Licitação na modalidade Concorrência, do tipo
menor preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação serviços continuados de nianutenção
predial preventisTi e cotreiiva. com disponibilizaçâo de equipe e
fornecimento de niaieriais. ferrnmeulal mínimo, equipamentos e

www.pedreiras.ma.gov.br

peças, na forma estabelecida nas planilhas de senúços e insunios
descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Civil - SIN.API para atender as necKsidades da Secretaria
MunicipaJ de Educação do Município de Pedreiras^MA. conforme
Edital e seus Anexos, na forma do Lei Federal n® 8.666de21 de junho
de 1993. Decreto Federal u® 9.412/2018. Lei Complementar u®.
123^2006 e alterações dadas pela Lei Complementar n® 147/2014. Lei
Complementar u° 155/2016 edemaisnonnaspertinentesà espécie. Os
trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pela Comissão
Permanente de Licitações iusiituida pela portaria 019/2021.0 Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada na Avenida Zecn Branco, n® 134,
CEP; 65.725-000. Bairro Mutirão - PedreirasMA. de 2' a 6* feira, no
horário das OShOOmin ás IdhOOmin. onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente ou pelo site wv\v.pedreir«'i irm ew br
Esclarecimentos adicionais uo mesmo endereço ou pelo e-mail
CDlfSüedreiras.ina.eov.br. Pedreiras.MA. 10 de maio de 2021. Wagner
Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087 - Assessor Especial da CPL
^Pon.n® 042/2021. jl

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVTSO DE UCITAÇAO

AVISO DE LIOTAÇAO. TOMADA DE PREÇOS N* 006/2021. A
Prefeitura Municipal de Pedreiras. Estado do .Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado
pela Portaria □' 042'2021 de 07 de janeiro de 2021, toma público que
realizará às OPfaOOmln (nove boru) do dia 02 de Junho de 2021, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel
Trindade, u® 145. CEP: 65.725-000. Bairro Centro - Pedreiras/MA,
Licitação ua modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço
global, tendo por objeto n Coutrataçâo de empresa especializada para
prestação de serviços de reforma do tenniual rodoviário mimicipal de
Pedreiras/MA., conforme Edital e seus Anexos, ua forma da Lei
Federal n® 8.666 de 21 de juolio de 1993, Decreto Federal n*
9A12/2018. Lei Cotuplementar n®. 123'2006 e alterações dadas pela
Lei Complementar n' 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do
ceiiame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações
insticuida pela ponaria 0l9'202l. O Edital e seus Anexos estão á
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação loc.aiizafia na .Avenida 2eca Branco, n® 134. CEP: 65.725-
000. Bairro Mutirão - Pedreiras'.\LA. de 2* a 6' feira, no horário das
OShOOnüa ás MliOOmiu. onde poderão ser consultados e retirados
graniiiamente ou pelo site www.pedreiiHSjna.gov,br. Esclarecimentos
adicionais uo mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreírns/.MA, JO de maio de 2021. Wagner
Nogueira Leite Silva • OAB/DF n® 60.087 • Assessor Especial da CPL
-Portn® 042,2021.



2/2
2021

EDIÇÃO NS 352- ANO IX - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL- PEDREIRAS/MA -SEXTA-FEIRA 14 DE MAIO DE 2021

(Pedreiras
Tempo de Reconstruir
COVIBMO MUHlClBAL.

Estado do Maranhão

Diário Oficial cio Município

SITE

www.pedreiras.nia.gov.br

Vanassa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

www.pedreiras.ma.gov.br



PÊürú

p'jc. X3.0Moo'^n? <1
r:.5.__joLi>t

22 SEXTA - FEIRA. 14 - MAIO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DÈ TERCEIROS

conduzidos pela Comissão Pcnnanenlc dc Licilaçòcs instituída pela
portaria 019/2tt21. O Ediial e seus Anexos csiâo à disposição dos in
teressados na sala da Comissão Permanente dc Licitação localizada

na Avenida Zcca Branco, n") 34, CEP: 6S.725-000. Bairro Mutirão -

Pedreiras/MA, dc 2° a6' feira, no horário das OãbOOmin ás 14h00min,
onde poderão ser consultados c retirados gniuiitainente ou pelo site
www.Bcdreims.ina.BOV.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo en

dereço ou peloe-mailíplííÊpíítDyinãjnajlSvJjr- PcdreIras/MA. lOde
maio de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087 -
Assessor Especial da CPL • Port n" 042/2021.

9^VlSO DE LICITAÇAO. CONCORRÊNCIA N» 002/2021.
Prefeitura Municipal de Pedreiras. E-stado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Permanente dc Licitação, nomeado
pela Portaria n° 042/2021 de 07 dc janeiro de 2021, toma público que
realizará Ú.S 09h00min (nove horas) do dia 18 dc junho dc 2021. no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trin
dade. n° 145. CEP; 65.725-l)()0. Bairro Centro - Pcdfeir!U!'MA. Lici

tação na modalidade Concorrência, do tipo menor preço global, lendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação ser-
viços continuados dc manutenção predial preventiva c coircliva, com
disponibilização dc equipe e foniecimenlo de materiais, fenamental
niinimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas
dc serviços c iasuinos descritos no Sistema Nucíonsl de Pesquisa de
Custos c índices da Construção Civil - SINAPI paia atender as ne
cessidades da Secretaria Municipal dc Educação do Mimicipio dc Pc-
dreíras/MA. conforme Ediml e seus Anexos, na forma da Lei l"edcral

n" 8.666 dc 21 dcjunho de 1993. Decreto Federal n" 9.412/2018. Lei

Compicmeniar n". 123/2006 e alterações dadiui pela Lei Complcmcn-
U>r n° Lei Compleinenlar n" 155/2016 e demais normas
pertinentes ã espécie. Os trubalhos dc jutguiucnio do certame serão
conduzidos pela Comissão Permanente dc Lieilaçucs insliiuida pela
portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos in
teressados nu sala da Comissão Permanente Jc Licitação localizada
na Avenida Zcca Branco, n° 134. CEP; 65.725-000, Bairro Mutirão -

Pcdreira-s/MA, de 2° a 6* feira, iio horário das ORhOOtnin às 14h00min,
onde poderão ser consultados c retirados gratuilumentc ou pelo site
www.pedreiras.ma. eov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo en

dereço ou pelo c-mailçnllK3i£jllSÍl3Sdna,gQiJ2I- Pcdreiras/MA. lOdc
maio de 2021. Wagner Nogticira Leite Silva - OABiT)F n° 60.087 -

XAssessor Especial da CPL • Port. n° 042/2021. Pí

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 006/2021.
A Prefeitura Municipal de Pedreiras. Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Permanente dc Licitação, nomeado
pela Portaria n" 042/2021 de 07 de janeiro dc 2021. toma píiblicoquc
realizará ás 09h00min (nove horas) do dia 02 dc junho dc 2021. no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trin
dade. n° 145. CEP; 65.725-000, Bairro Centro - Pcdrcira.s'MA. Lici

tação na modalidade Toinndu dc Preços, do tipo menor preço global,
tendo por ubjeio a Contralação de empresa especializada para prcst.a-
ção de serviços dc refomiu do lemiinal rodoviário municijiiil dc Pe-
(írcirAs/MA.. conforme Edital c seus Anexos, nn forma da Lei Federal
n" 8.666 de 2! dc junho dc 1993. Decreto Federal ii° 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e ailcraçòc.s dadas pela l.ci Complemen
tar Q° 147.'2ttl4. Lei Complementar a" 155/2016 e demais normas
pertinentes à espécie. Os trabalhos dc julgamciiin do certame serão
conduzidos pela Comissão Pennancmc de Licitações instituída pela
portaria 019/2021. O Edital c seus Anc.\os estão á disposição dos in
teressados na s.tia da Comissão Permanente de Licitação localizada
na Avenida Zcca Branco, n" 134. CEP: 65.725-000. Bairro Mutirão —
Pcdreiras./MA.de 2* a 6' feira, no horário das üãhOOmiu ás láhOOmin,
onde poderão ser consultados c retirados gratuiiameme ou pelo site
www.pcdrcinis.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo en
dereço ou pelo c-mai! cpl@pedreifas.ma.gov.br. Pcdrciras/MA, 10 de
maio dc 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 60.087 -
Assessor Especial da CPL- Port. n''tM2/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

IIOMOLOGAÇÃO-REFERENTE: Processo n°. 2.131/2021. OB
JETO; "contratação de empresa para execução de Serviços Técnicos
Espei-ializndos com o fim de assessorar a Secretaria dc Finanças c
Departumemo dc Tributos do Município dc Pinheiro em Auditoria
técnica Tributária, visuiido o acompanhamento c incremento no Va
lor Adicionado c do índice dc Participação do Município (TPM) na
quota parte do IC.ViS com repercussão financeira no exercício 2022,
dc acordo com a Lei complementar n" 63/90 c legislação pertinente".
Homologo o procedimento licitaíório na modalidade Pregão Presen
ciai n.« 020/2021, cm favor da empresa: L&HASSESSORIATRIBU-
TÁRIA E FISCAL LTDA: CNPJ n" 11.174.582/0001-49; Endereço:
Avenida Ministro José Américo de Almeida n" 442, sala 502, Torre,
Joân Pessoa - PB. CEP: 58.040-300; Item Vencido: l; Valor Global
tio licm Vencido; RS 271,599,96 (duzentos e setenta e um mil. qui
nhentos e noventa e iiovc reais c noventa c seis ccntavtts). Pinheiro
- MA, 07 de maio de 2021. Milton Anselmo Cruz Sá - Sccteiário
Municipal de Adminíslnição. Plunejumemo e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO.S N" (107/2021-
CCL - O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Muni
cipal de Pinbciro-MA, por meio da Comissão Cemnil de Lieiinção-
-CCL, toma público ai>s interessados que, com bn.sc na Lei Federal
n" 8.866/93 c alterações posteriores, fará realizar is 09;00 li (nove

huras) do dia Oi dc junho de 2021, licitação na mtxialidadc Tomada
de Preços n° Ü07/2021-CCL, sol) a forma dc execução indirein, sob
o regime de empreitada por preço unitário, do tipo menor preço glo
bal, tendo por objeto d contratação de empresa de engenharia para
a execução das obras dc reforma do prédio da Prcfcirara Municipal
de Pinheiro-MA, dc interesse da Secretaria Municipal de Adminis
tração, Plancjamcmo e Finanças. A presente licitação será realizada
no Auditório da Comissão Central dc Licitação, situada à Praça Jo.sé
Saracy, n" 560, Centro, Pinheiro-MA. O Edital e seus anexos estão a
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' n 6* feira, no ho
rário dos 08;00h (oito horas) às I4:00h (quatorze horas) onde poderão
ser consultados gratuitamente ou obtidos medionie o tecolhimento
da importância üe RS 50,00 (cinqüenta reais) fciio, exclusivamente,
através de Documcmadc Arrecadação Municipal, bem como pela ín-
lemet, através do nosso endereço eletrônico www.pinliciro.ma.gov,
br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo c-roail;
cnl-niiiliciro:@hotmail.enm. Pinheiro-MA, 12 dc maio dc 2021. Sil-

vano Jo.sé Moraes Ribeiro - Presidente da CCL.

RATIFIC^LÇÃO; O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, com base nas informações cons
tantes nos autos da Chamada Pública n° 001/2021, oriunda do pro
cesso adrainistrativu n'' 1.703/2021, ratifica o objeto do processo ás
empresas; ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES QUILOMBOLAS
DE RIO DOS PEIXES, inscrita no CNPJ n." 23.697.121/0001-30.

Endereço: Pov. Rio dos Peixes, S/N, Zona Rural, Pinheiro - MA, pelo
Valor Global de RS 4CI2.092.ÜÜ tquairoccntos c dois mil c noven
ta c dois reais) e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E
PISCICULTORES DA CHÁCARA SAO JOSfi, inscrita no CNPJ
n" 15.008.216/0001-70. endereço: Povoado Bom Jardim, Ilha das
Coitadas, 8.7*1, Zona Rural, Pinheiro - MA, pelo valor global de RS
365.441.80 (trezento.s e sessenta e cinco mil, quatrocaiios e onze re
ais c oitenta centavos). Amparo Legal: Resolução FNDE n" 26 de 17
de junho dc 2013. Lei n." 11.947, de 16/06/2009 e Prazo dc

Vigênciii: Iniciar-se-á na data dc sua .assinatura e terá até 31 de de
zembro dc 2021: Dmaçâo Orçamcntiiria: Infonno que a prcsemc des
pesa possui adequação orçameniáriu c financeira com a Lei Orçamen
tária Anual, sendo cumpativel com o Plano Plurionual c com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, c deverá ocorrer por conta da dotação or-
çamcmária, conforme abaixo: ÓROAO; 02 - PODER EXECUTIVO:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.12 - SECRETARIA MUNICI
PAL DF FDUCAÇAO - 021202 - PROGRAMAS F CONVÊNIOS;
FLRICIONAL PROGRAMÁTICA: 12.36l.031t).l728.0000 - MA-



F «-M □ tt ii-«««n- u-K O O * fmi 9 uivu*uiaM{^

0;«a« i-»rUêiHM^- * iC.,

.«!• 'k i
O

.SACOP
^ET %2\:»ma c« AC9mpii{i:ivntnro £]«trdn^o

({« Contr»t>;lo r^l/44
««•*• >t >».c* » <««•<' «.-xrTr-wO***'!* Swcu* 6i««aàV

V % I nW I ■ I *■>*» O? < f—1*1 omuim

V nnw ] + K»>«

im I ■■wJlit) «repõem ^ jSUo , ^ L

11* —« wn» «MM» H 4/ C^ X

«««-«»<■ )!•••»•« a Kwjot
:ivji s>.^i «w* »t)*eui



PEQRL ̂ AS/MA 1
lproc.Q:â^dQÇSí202l_|

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP; 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ; 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov,br

NÚMERO CONCORRÊNCIA 002/2021

MODALIDADE CONCORRÊNCIA

situação! ABERTA

DATA DAABERTURA 18/06/2021

TIPO MENOR PREÇO HORA DA ABERTURA 09:00

LOCAL DA LICiTAÇÃO
Auditório do Cenb-o Administrativo, localizado á Rua Manoel Trindade, n® 145 - Centro - Pedreiras - MA
Auditório do Centro Administrativo, localizado â Rua Manoel Trindade, n» 145., s/r - Centro - CEP; 65725000 - Pedreiras/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de manutenção predial
preventiva e corretiva, com disponibilizaçâo de equipe e fornecimento de materiais, ferramenta! mínimo,
equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no
SistemaNacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil - SINAPI para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA.

Dãta da publicação do(a) aviso de //c/(açáo; 18/05/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a} CONCORRÊNCIA -
CONCORRÊNCIA 002/2021 está publícado{a) no seguinte endereço eletrônico abaixo;

www.pedrejras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=224.

Pedreiras/Ma, 18 de Maio de 2021.

DENILSON SOU!

Pregoeiro/Presi^
A MEDEIROS
ite da comissão

Prefeitura Municipal de Pedreiras Q:
Avenida Rio Branco. 111 - Centro - CEP: 65725-000 - PedreirasVMA

CNPJ: 06.184.253/0001-49-Tel; - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Link direto CS
www.pedreiras.ma.gov.br/llcil8caollsta.php?id=224

Páglna(s) 1 de 1



PEor-f" "V

PnnA-:iCKO:Q20

R'jS.

ESTADO DO ̂URA^ÍHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: Ü6.184.2S3/OOOI-49

SHe: littr)s://w\v\v.Dedrciras.iTia.gov.br/

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO

ELETRÔNICO (SACOP).

CONCORRÊNCIA N°. Ü02/202I

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art.8°, de Instrução
Normativa n°034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA, que a

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA sob o n'* 002/2021, que tem por objeto
Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de manutenção

predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e fornecimento de materiais,
ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e
insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa dc Custos e índices da Construção Civil -
SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Pedreiras/MA.de acordo com Edital e Anexos, foi devidamente comunicada, na forma de

AVISO, por meio eletrônico, através do Sistema de Acompanhamento Eletrônico de
Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Pedreiras/MA, 18 de maio 2021.

Wa^er14,ogueiraT:eite Silva
OAB/DF-n! 60.087

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-maií: licitacao(^edreiras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMAÍÍENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: K[lDs://www.pedreiras,ma-cov.br/

PEOrL .AS'fiA

Pr , 00^202 I
ir ç;

Rjíi -^^L-

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÂO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

CONCORRÊNCIA N" 002/2021

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade CONCORRECIA

sob o n° 002/2021, que tem por objeto Contratação de empresa especializada para prestação

serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de

equipe e fornecimento de materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma

estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa

de Custos e índices da Construção Civil - SINAPl para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA. foi devidamente

publicado por meio eletrônico, na Internet, em 18/05/2021, através do Site Oficial desta
Prefeitura Municipal: http://www.Dedreiras.ma.gov.br/.

Pedreiras/MA, 18 de maio 2021.

WaghêhNogueira teim Silva
OAB/bF-n'' 60.08^--

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-ntail: licitacao@pedreiras.ma.gov.br


